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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou nestability kolenních kloubů u výkonnostních

fotbalistů různých věkových kategorií. Nejčastější příčinou této nestability bývá dříve

vzniklé poranění kolenního kloubu. Proto jako cíl této práce bylo zvoleno odstranění

stávajících obtíží a prevence vzniku dalších zranění. Z toho důvodu byly navrženy

individuální terapeutické plány zaměřující se především na funkční stabilizaci kolenního

kloubu.

Práci představují tři části, kapitoly. První, nazvaná Současný stav, představuje anatomické

a kineziologické informace o kolenním kloubu. Také je zde popsán vznik celé skupiny

poranění a jejich prevence u tohoto kloubu. Tato část slouží jako teoretický podklad. Je zde

i zmínka o fotbale jako takovém, a jeho vlivu na tělo sportovce.

V další části jsou popsány vyšetřovací a terapeutické postupy pro fyzioterapeutickou

intervenci u hráčů fotbalu.

Ve speciální části byly na základě provedení vstupních kineziologických rozborů

vytvořeny individuální terapeutické plány, které byly aplikovány v terapeutických

jednotkách. Porovnáním hodnot vstupních a výstupních rozborů byl zhodnocen efekt terapie

u každého probanda.
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Abstract

The thesis covers the problematic of instability of knee-joints in professional football

players of various age groups. The most common cause of this instability is a former injury

to the knee-joint. Therefore, as the objective of this thesis, the elimination of the current

problems and prevention of further injuries were chosen. Individual therapeutic plans were

set that focused mainly on the functional stabilization of the knee-joint.

The thesis consists of three parts, chapters. The first, Current state, gives anatomic and

kinesiological information about the knee-joint. Also, the whole group of injuries and their

prevention in this joint are described. This part serves as a theoretical basis. There is also

a mention of football as such and its influence on the player’s body.

In the next part, examination and therapeutical processes for physiotherapeutic

intervention in football players are described.

In the special part, individual therapeutic plans were set based on initial kinesiological

analysis and these were applied in therapeutic units. The effect of the therapy was evaluated

by comparing the entrance and leaving analyses for each subject.
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1 ÚVOD

Hraní fotbalu z hlediska fyzické zátěže není úplně jednoduchou záležitostí. Pokud je

provozován na určité výkonnostní úrovni, vyžaduje velkou fyzickou zdatnost. To s sebou

samozřejmě přináší i riziko poranění, především tedy u fotbalistů charakteristických

kolenních kloubů.

Jelikož všechny mé probandy sužují či limitují problémy s kolenním kloubem při výkonu

jejich sportu, jako prvořadou prioritu jsem si vytyčil odstranění těchto problémů. Pomocí této

práce bych rád představil fyzioterapeutické metody a postupy, kterými se budeme těmto

obtížím společně s probandy snažit zabránit a zamezit jejich dalšímu prohlubování. Tudíž se

v práci zaměřujeme i na složku kompenzace a prevence poranění kolenního kloubu.

Jednotliví probandi jsou trénovaní sportovci, a neobjevují se u nich žádné výrazné patologie

pohybového systému.

V práci lze najít zmínky o problematice zranění kolenního kloubu z anatomického

a kineziologického hlediska. Rád bych také pomocí teoretické části seznámil čtenáře s tím,

co doopravdy fotbal z pohybového hlediska obnáší pro tělo trénovaného sportovce. Jde mi

hlavně o poukázání na fakt, že fotbal není pro lidské tělo vůbec jednoduchý sport a často při

něm dochází k přetěžování hybného systému, a zvláště kolenních kloubů, které nás

momentálně zajímají nejvíce.

O toto téma se chci podělit z jednoduchých důvodů. Sám jsem fotbalistou, také jsem

prodělal poranění kolenního kloubu, a také vím co je to hrát fotbal na vyšší úrovni. Proto si

myslím, že mám co nabídnout i z hlediska osobního pohledu a zkušeností.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Kolenní kloub

Kolenní kloub neboli articulatio genus je kloubem složeným a představuje nejsložitější

kloubní spojení v lidském těle. Dochází v něm ke styku tří kostí – femuru, tibie a pately,

přičemž v místě kontaktu kondylů prvních dvou zmíněných se nacházejí menisky. Kloub se

skládá ze tří částí – kloubní hlavice, již představují kondyly femuru, kloubní jamky, již

zaujímají kloubní plochy tibie a pately jakožto další styčné plochy kloubu. Vzhledem

k zaoblenému tvaru kondylů femuru a plochým styčným plochám tibie, zaujímají menisky

vyrovnávací funkci zajišťující v daném momentě co nejmenší inkongruenci obou kloubních

ploch. Při pohybu se tudíž femur dotýká tibie jen minimální částí. (Čihák, 2016; Dylevský,

2009; Grim, 2006)

Pasivní stabilitu kolenního kloubu zajišťují menisky, ligamenta, fibrózní pouzdro

a geometrie kloubních povrchů. Aktivní stabilitu a aktivní pohyb zajišťuje kontrakce

svalového aparátu obklopujícího kolenní kloub. Veškeré výše zmíněné měkké i tvrdé

struktury kolenního kloubu při ideální souhře zajišťují vhodné podmínky pro správný pohyb

a plnou zatížitelnost kolenního kloubu. Aktivní stabilita může být vylepšena

neuromuskulárním tréninkem. (Martinková, 2013; Bahr et al., 2008)

Aby byl kloub stabilní, musí být centrovaný. Centrované postavení kloubu zajišťuje

takové nastavení kloubních ploch, které zajišťuje optimální statické zatížení, a tím

rovnoměrnou distribuci na kloubní plochy. V té chvíli je kloubní pouzdro nejméně

zatěžováno a vazy nejsou přílišně napjaté. Za daných podmínek lze provádět pohyb v kloubu

co nejvíce ekonomicky. (Kolář, 2009)

2.1.1 Menisky

Jedná se o lamely, které se skládají z vazivové chrupavky, zevně připevněné kolaterálními

ligamenty k tibii s volnými užšími částmi zevnitř. Menisky vyplňují nerovnosti kloubních

ploch femuru a tibie, přičemž mají tlumící funkci při styku kloubních ploch u činností jako

je běh či chůze. Jsou dva – vnější laterální a vnitřní mediální meniskus. Odlišují se jak

velikostí, tak tvarem – jejich tvar kopíruje styčné plochy tibie. (Dylevský, 2009; Moster,

2007; Véle, 2006)
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• Mediální meniskus – je srpkovitý, široce otevřený (tvar C) a větší. Oproti

laterálnímu je méně pohyblivý z důvodu pevného srůstu s vnitřním kolaterálním

vazem. Oba jeho cípy srůstají v místech přední a zadní interkondylární plochy.

Také je díky kloubnímu pouzdru spojen s přední částí úponové šlachy

m. semimembranosus, tudíž je ovlivňován tahem tohoto svalu. Celkově je tedy

fixován ve třech bodech – oba rohy (cípy) a střední část. (Čihák, 2016; Dylevský,

2009; Grim, 2006).

• Laterální meniskus – je téměř kruhový, více uzavřený (tvar O) a menší. Jeho přední

cíp se upíná v blízkosti předního zkříženého vazu a cíp zadní na zadní

interkondylární plochu spojující ho s m. popliteus, který ho svou aktivitou

ovlivňuje. Přední a zadní cípy se téměř dotýkají, tudíž je meniskus připevněn ke

kondylu jen v jednom místě, a to zapříčiňuje jeho vyšší pohyblivost, především při

nízkých stupních flexe kolenního kloub (Dylevský, 2009; Grim, 2006)

Tlumící funkci menisků dokazuje uzpůsobení kolagenních vláken, která jsou schopna

zvládat značné zatížení. Meniskus hraje významnou roli při absorbování nárazů na koleno,

při zvládání zatížení tlakem vlivem tělesné hmotnosti a stabilizuje pohyby flekční, extenční

i rotační. Největšímu tlakovému vypětí jsou vystaveny přední cípy obou menisků. (Dylevský,

2009; Bahr et al., 2008)

Pokud při onom zatížení dochází k rozdrcení menisku, je nutno celý meniskus z kloubu

chirurgicky odstranit či ošetřit. Přebytečné fragmenty menisku mohou v kloubu zamezovat

pohybu či poškozovat kloubní povrchy – např. drásotami. Při vyjmutí se meniskus dokáže

částečně zregenerovat. Bohužel odstranění menisku má za následek nesprávné zatížení

kloubní chrupavky, která se postupně odírá a dává za vznik osteoartróze. Avšak při reparaci

menisku pomocí šití se zachová maximum původní struktury s důvěrou v regeneraci za

pomoci bohatého cévního zásobení periferní třetiny menisků. (Dylevský, 2009; Bahr et al.,

2008)


[…]


R 15-0-35

S 15-0-50

R 15-0-35

Pasivní pohyb
S 20-0-60

R 20-0-35

S 20-0-60

R 20-0-35

Příloha 48 Tabulka výstupního vyšetření zkrácených svalů 4

Svaly a svalové skupiny LDK PDK

Flexory kyčelního kloubu

• m. iliopsoas

• m. rectus femoris

• m. tensor fascie latae

• krátké adduktory stehna

0

0

0

0

0

0

0

0

Flexory kolenního kloubu 0 0

Adduktory kyčelního kloubu

• jednokloubové

• dvoukloubové

0

0

0

0

m. triceps surae 0 0

Příloha 49 Tabulka výstupního svalového testu 4

Pohyb LDK PDK

Flexe v kyčelním kloubu 5 5
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Extenze v kyčelním kloubu

• s extendovaným kolenem

• s flektovaným kolenem

5

5

5

5

Abdukce v kyčelním kloubu 5 5

Addukce v kyčelním kloubu 5 5

Vnitřní rotace v kyčelním kloubu 5 5

Vnější rotace v kyčelním kloubu 5 5

Flexe v kolenním kloubu 5 5

Extenze v kolenním kloubu 5 5

Plantární flexe

• s extendovaným kolenem

• s flektovaným kolenem

5

5

5

5

Dorzální flexe 5 5

Supinace s dorzální flexí 5 5

Supinace s plantární flexí 5 5

Příloha 50 Záznam cvičení Homebalance 10
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Příloha 51 Záznam cvičení Homebalance 11

Příloha 52 Záznam cvičení Homebalance 12

129

13.2 Záznamy a výsledky Homebalance

Během fyzioterapeutické intervence jsme mimo jiné používali i přístroj Homebalance,

který nám posloužil jako diagnosticko-terapeutická pomůcka. V průběhu třech měsíců jsme

tuto balanční podložku používali ke stabilizační terapii hybného systému. Výhodou byla

možnost diagnostiky balančních schopností jedince za různých situací. Proto jsme na začátku

a konci naší společné práce uskutečnili vstupní a výstupní diagnostické vyšetření na tomto

přístroji. Jednotlivé obrázky představují osy X a Y, které znázorňují, jak proband dokázal

držet stabilitu v rovině předozadní, stranové a v kombinaci obou. U každého probanda je

přiložen i záznam dynamického herního módu šachovnice, který trval přibližně 5 minut a

odehrál se v posledních terapeutických jednotkách, když už byli probandi s podložkou

relativně sžiti.

13.2.1 Proband první

Příloha 53 Vstupní vyšetření Homebalance 1- Proband 1
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Příloha 55 Vstupní vyšetření Homebalance 3 - Proband 1

Příloha 54 Vstupní vyšetření Homebalance 2 - Proband 1
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Příloha 56 Výstupní vyšetření Homebalance 1 - Proband 1

Příloha 57 Výstupní vyšetření Homebalance 2 - Proband 1
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Příloha 58 Výstupní vyšetření Homebalance 3 - Proband 1

13.2.2 Proband druhý

Příloha 59 Vstupní vyšetření Homebalance 1 - Proband 2
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Příloha 60 Vstupní vyšetření Homebalance 2 - Proband 2

Příloha 61 Vstupní vyšetření Homebalance 3 - Proband 2
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Příloha 62 Výstupní vyšetření Homebalance 1 - Proband 2

Příloha 63 Výstupní vyšetření Homebalance 2 - Proband 2
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Příloha 64 Výstupní vyšetření Homebalance 3 - Proband 2

13.2.3 Proband třetí

Příloha 65 Vstupní vyšetření Homebalance 1 - Proband 3
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Příloha 66 Vstupní vyšetření Homebalance 2 - Proband 3

Příloha 67 Vstupní vyšetření Homebalance 3 - Proband 3
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Příloha 68 Výstupní vyšetření Homebalance 1 - Proband 3

Příloha 69 Výstupní vyšetření Homebalance 2 - Proband 3
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Příloha 70 Výstupní vyšetření Homebalance 3 - Proband 3

13.2.4 Proband čtvrtý

Příloha 71 Vstupní vyšetření Homebalance 1 - Proband 4
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Příloha 72 Vstupní vyšetření Homebalance 2 - Proband 4

Příloha 73 Vstupní vyšetření Homebalance 3 - Proband 4
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Příloha 74 Výstupní vyšetření Homebalance 1 - Proband 4

Příloha 75 Výstupní vyšetření Homebalance 2 - Proband 4
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Příloha 76 Výstupní vyšetření Homebalance 3 - Proband 4

13.3 Ukázka jednotlivých cvičení

• Dřep s použitím therabandu

Příloha 77 Obrázek dřepu s použitím therabandu (vlastní zdroj)
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• Stoj na BOSU pomocí jedné DK

Příloha 78 Obrázek stoje na BOSU pomocí jedné DK (vlastní zdroj)

• Stoj na BOSU pomocí jedné DK 2

Příloha 79 Obrázek stoje na BOSU pomocí jedné DK 2 (vlastní zdroj)
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• Stoj na BOSU a odvracení míče hlavou

Příloha 80 Obrázek stoje na BOSU a odvracení míče hlavou (vlastní zdroj)

• Stoj na BOSU a odvracení míče nohou

Příloha 81 Obrázek stoje na BOSU a odvracení míče nohou (vlastní zdroj)
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• Výskok jednonož z bedny

Příloha 82 Obrázek výskoku jednonož z bedny (vlastní zdroj)

• Dřep s výskokem vpřed „žabák“

Příloha 83 Obrázek dřepu s výskokem vpřed (vlastní zdroj)
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• Běh cik-cak popředu

Příloha 84 Obrázek běhu cik-cak popředu (vlastní zdroj)

• Dřep s dlaněmi na zemi a výskok

Příloha 85 Obrázek dřepu s dlaněmi na zemi a výskok (vlastní zdroj)