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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Černý Jméno: Lukáš Osobní číslo: 459951
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv fyzioterapie na nestabilitu kolenního kloubu u výkonnostních fotbalistů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké poranění kolenního kloubu u fotbalistů považujete za nejkomplikovanější?

2. Jaké pomůcky by se dále daly s výhodou využít při terapii?

3. Uveďte příklad jednoho cviku na posílení m.quadriceps femoris v uzavřeném řetězci a jeden v otevřeném.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma fyzioterapie u fotbalistů se zaměřením na nestabilitu kolenního kloubu má zajímavě
popsanou teoretickou část. Jsou zde uvedeny základní údaje týkající se anatomie, kineziologie, biomechaniky i
propriocepce kolenního kloubu. Dále zajímavě seznamuje s typickými fotbalovými poraněními kolenního kloubu
včetně mechanismu jejich vzniku.

V praktické části spolupracoval student se 4 výkonnostními fotbalisty, tudíž i vyšetření bylo nutné přizpůsobit této
situaci a vyhodnotit i drobné odchylky od normy, zejména ve vztahu ke kolennímu kloubu. Zároveň i terapie, kde
jsou vhodně zvolené fyzioterapeutické postupy, musela být u těchto probandů zvolena v daleko náročnější formě.
Kladně hodnotím využití přístroje Homebalance ve vyšetření i terapii. Líbí se mi použití prvků z DNS, SMS i
plyometrie. Kladnému efektu terapie dopomohla i motivace probandů.

Z práce je patrné zaujetí studenta, projevil zde velmi přemýšlivý přístup. Vzhledem k výběru tématu a pečlivému
zpracování je rozsah práce zcela přiměřený. Práci hodnotím jako výbornou.
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